

Wniosek o wsparcie działań strażniczych w Polsce

Wniosek składa:

☒ Stowarzyszenie lub fundacja

1. Pełna nazwa Wnioskodawcy	Stowarzyszenie na rzecz Praworządności w Szkołach Stowarzyszenie Umarłych Statutów
2. Tytuł działania	Rozwój poradnictwa prawnego z zakresu prawa oświatowego dla nauczycieli, uczniów i ich rodziców w ramach działalności Stowarzyszenia Umarłych Statutów
3. Data rozpoczęcia działań podejmowanych w ramach wsparcia	2024-07-01
4. Data zakończenia działań podejmowanych w ramach wsparcia	2025-05-31

5. Dlaczego działania strażnicze są ważne na terenie, na którym działacie lub w temacie, którym się zajmujecie?

Na przestrzeni kilku lat działalności Stowarzyszenia zauważyliśmy, że nieprzestrzeganie prawa jest immanentnie związane z rzeczywistością polskiej oświaty. Naruszenia praw uczniów nie były i nie są jednostkowymi przypadkami, czy pojedynczymi sytuacjami - lecz wszystkie wpisują się w pewien szerszy kontekst. W ubiegłym roku nasze Stowarzyszenie obsłużyło łącznie około 750 zgłoszeń od interesantów, którzy zwracali się do Stowarzyszenia z prośbą o udzielenie pomocy prawnej. W okresie od stycznia do kwietnia 2024 r. liczba ta wyniosła 212 zgłoszeń. W przytoczonych statystykach nie mieszczą się podjęte przez Stowarzyszenie interwencje przed organami administracji publicznej oraz pomoc świadczona na grupie na Facebooku. Liczby te ukazują skalę działalności wolontariackiej prowadzonej przez nasze Stowarzyszenie, a także skalę problemów, z jakimi spotykają się uczniowie i ich rodzice, a także nauczyciele w polskich szkołach. Nasze stanowisko potwierdza wydany przez nasze Stowarzyszenie raport pt. "Prawa ucznia w Polsce. Raport z badań" dostępny na naszej stronie internetowej pod adresem: <https://raport.sus.org.pl/ebook.pdf>.

6. Opisz, w jaki sposób prowadzicie działania kontrolne, od kiedy działacie, w jaki sposób chronicie prawo do informacji, interes publiczny, praworządność czy praw człowieka? Jak dbacie o przestrzeganie w Waszej organizacji standardów dotyczących niezależności, jawności działań, obiektywizmu i rzetelności?

Realizacja naszych celów odbywa się w zróżnicowany sposób. Do głównych działań można zaliczyć:

1. działalność interwencyjną – kontrola statutów szkół i innych szkolnych aktów prawnych pod kątem naruszeń prawa powszechnie obowiązującego oraz niezgodności ze współczesnymi naukami pedagogicznymi; prowadzenie korespondencji z dyrektorami szkół, organami nadzoru pedagogicznego i organami prowadzącymi szkoły;
2. działalność edukacyjną – upowszechnianie wiedzy o prawie oświatowym za pośrednictwem internetowych mediów społecznościowych, prowadzenie szkoleń, warsztatów i uczestnictwo w panelach eksperckich, organizacja stoisk w trakcie wydarzeń edukacyjnych, a także pomniejsze inicjatywy kreowane przez działaczy-wolontariuszy;
3. działalność poradniczą – udzielanie odpowiedzi na pytania z zakresu prawa oświatowego i szeroko pojętego szkolnictwa za pośrednictwem poczty elektronicznej (około 750 pytań w 2023 roku i 212 zgłoszeń od 01-04.2024) oraz grupy dyskusyjnej "Umarłe Statuty - o prawach ucznia" na Facebooku (ponad 58 tys. członków grupy);
4. działalność legislacyjną – udział w licznych konsultacjach dot. projektów ustaw i rozporządzeń(m.in. stanowisko ws. projektu ustawy o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich oraz drugie stanowisko w tej sprawie, stanowisko ws. stawek za obronę nieletnich, stanowisko ws. prezydenckiego projektu zmiany ustawy Prawo oświatowe, stanowisko ws. wprowadzenia ćwiczeń strzeleckich na lekcjach EDB, stanowisko ws. wprowadzenia obowiązkowych testów sprawnościowych na lekcjach WF, stanowisko ws. projektu rozporządzenia o ocenie pracy nauczycieli); w 2023 roku Stowarzyszenie przedstawiło założeń do projektu ustawy o prawach uczniowskich i Rzeczniku Praw Uczniowskich;
5. działalność wydawniczą - Stowarzyszenie wydało dotychczas trzy duże publikacje: „Prawa ucznia w Polsce. Raport z badań”, „Statut nieumarły. Wzór statutu szkoły z komentarzem”, „Prawo oświatowe pod ręką” – wszystkie one są dostępne bezpłatnie na naszej stronie internetowej.

7. Z kim działacie? Jak Wasze działania są odbierane? Czy macie jakichś sojuszników (kogo)?

Nasza organizacja jest aktywnym członkiem Sieci Organizacji Społecznych „SOS dla Edukacji”. W ramach wspomnianego porozumienia współpracujemy z grupą 66 organizacji, działających na rzecz poprawy stanu polskiej edukacji. W ramach współpracy ze wspomnianymi organizacjami bierzemy udział w konsultacjach społecznych dot. projektów zmian legislacyjnych w przepisach prawa oświatowego.

Ponadto podejmujemy współpracę z organami prowadzącymi oraz dyrektorami szkół w zakresie kontroli stanowiących przez te organy aktów prawa wewnętrznego. Dobrym przykładem jest w tym kontekście współpraca realizowana obecnie wraz z Urzędem Miejskim w Wołominie, w ramach której podjęliśmy się kontroli statutów wszystkich szkół w gminie Wołomin. W ten sposób Urząd Miejski w Wołominie będzie mógł uzgodnić z dyrektorami szkół odpowiednie zmiany, aby statuty szkół na terenie gminy były zgodne z obowiązującym prawem.

Nasze działania są odbierane pozytywnie – obecnie nasza organizacja jest uważana za profesjonalną, o czym świadczą liczne zaproszenia do udzielenia wypowiedzi medialnych (m.in. w PR3 Polskiego Radia, TOK FM, TVN oraz kanałach internetowych takich jak np. Reset Obywatelski, czy łączy nas Karne).

8. Napiszcie co pomogłoby Wam działać skuteczniej? Jak chcecie rozwijać swoje działania?

Obecnie nasze Stowarzyszenie mierzy się z problemem wzrostu liczby zgłoszeń i zapytań od uczniów, nauczycieli i rodziców uczniów. Wraz ze wzrostem liczby zgłoszeń i zapytań, zwiększa się również zakres tematyczny i trudność spraw. Są to zagadnienia począwszy od tematu oceniania, poszanowania godności człowieka, roli samorządu uczniowskiego i innych społecznych organów szkoły, przez prawa uczniów pełnoletnich i obowiązki szkoły z zakresu bezpieczeństwa pożarowego, po tematy tak specjalistyczne, jak np. kwestie realizacji praktyk zawodowych czy dostosowań dla uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Różnorodność ta wymaga stałego poszerzania wiedzy i sprawnego odnajdywania się w gąszczu przepisów prawa. To natomiast powoduje, że nasza działalność musi się sprofesjonalizować - działając wyłącznie wolontariacko nie jesteśmy w stanie zapewnić naszym interesantom bieżącej obsługi ich potrzeb i udoskonalania tej obsługi przez wdrażanie nowych rozwiązań (choćby z zakresu wdrożenia nowego systemu do obsługi zgłaszających). Wobec tego wynagrodzenia dla osób koordynujących działania interwencyjne wolontariuszy pomogłoby nam odpowiadać w szerszym stopniu na potrzeby zgłaszających.

9. Opiszcie działania, które chcecie zrealizować w ramach wsparcia z Funduszu Obywatelskiego i Sieci Obywatelskiej Watchdog Polska i ich spodziewane efekty.

Zależy nam na tym, aby od II połowy 2024 roku wprowadzić nowe standardy w obsłudze interesantów. Konieczne jest zatrudnienie koordynatora poradnictwa prawnego, odpowiedzialnego za udzielanie odpowiedzi na zapytania mailowe od uczniów, rodziców i nauczycieli, analizę statutów szkół i przygotowywanie pism interwencyjnych do właściwych organów, a także koordynację podzespołu wolontariuszy – w wymiarze co najmniej 1/2 etatu, umowa o pracę lub umowa zlecenia.

W związku z powyższym Stowarzyszenie planuje następujący zakres i skalę udzielanego poradnictwa prawnego:

- 1) przeprowadzenie co najmniej 35 interwencji w sprawach niezgodności z prawem postanowień statutowych szkół i placówek oświatowych poprzez współdziałanie z dyrektorami szkół lub dążenie do wszczęcia odpowiednich postępowań przed kur. oświaty lub organem prowadzącym szkołę lub placówkę;
- 2) obsługę co najmniej 600 zgłoszeń mailowych od interesantów;
- 3) opracowanie i wdrożenie nowych standardów obsługi interesantów, w formie dokumentu, które miałyby ujednolicić i ustandaryzować pomoc udzielaną przez wolontariuszy Stowarzyszenia;
- 4) opracowanie i wdrożenie nowych standardów rekrutacji wolontariuszy Stowarzyszenia do zadań związanych z poradnictwem prawnym;
- 5) opracowanie bazy uzasadnień do wniosków w sprawach związanych z niezgodnością przepisów statutowych z przepisami prawa i udostępnienie jej do publicznego wglądu na stronie internetowej Stowarzyszenia.

Potencjalni kandydaci na zatrudnienie w Stowarzyszeniu posiadają ogromną wiedzę i doświadczenie. Potencjalni kandydaci na zatrudnienie, będący członkami Stowarzyszenia, często zajmują się prawem także zawodowo w ramach pracy w kancelariach prawnych oraz osiągają liczne sukcesy poprzez udział w konferencjach naukowych związanych z prawem oświatowym.

Zatrudnienie koordynatora pozwoliłoby nam podnieść terminowość udzielanych przez nas porad prawnych oraz wdrożyć nowe rozwiązania z tego zakresu.

10. W jaki sposób informujecie o swoich działaniach? Podajcie przykładowe linki do informacji. Jakie działania informacyjne i włączające inne osoby planujecie przeprowadzić w związku z działaniami proponowanymi we wniosku?

Nasza organizacja prowadzi wielorakie formy informowania interesariuszy o naszych działaniach. Pierwszą z nich jest informowanie o każdej wszczynanej przez nasze Stowarzyszenie interwencji przed organami administracji publicznej na naszej stronie internetowej w zakładce „Interwencje” (<https://umarlestatuty.pl/interwencje>). Ponadto aktywnie prowadzimy profile na Facebooku i na Instagramie, w ramach których podejmujemy różnorakie działania edukacyjne i informacyjne w zakresie działań podejmowanych przez nasze Stowarzyszenie (<https://www.facebook.com/StowarzyszenieUmarlychStatutow;> https://www.instagram.com/umarle_statuty/).

Nasi wolontariusze reprezentują naszą organizację w różnego rodzaju audycjach radiowych, telewizyjnych i internetowych (np. <https://dziendobry.tvn.pl/parenting/czy-uczen-moze-wyjsc-do-toalety-podczas-lekcji-dyrektor-sp-komentuje-st6841577l>; <https://dziendobry.tvn.pl/parenting/dziecko/jakie-prawa-maja-uczniowie-st7362522>; <https://bialystok.tvp.pl/75721841/02022024>; [Fundusz Obywatelski zarządzany jest przez Fundację dla Polski | Numer wniosku: 20/2/S/2024
wniosek wygenerowano w systemie witkac.pl, suma kontrolna: 933b-c868-be9e](https://trojka.polskieradio.pl/artukul/3235735,program-sportowe-talenty-kuznia-przyszlych-</p></div><div data-bbox=)

olimpijczykow).

W związku z działaniami proponowanymi we wniosku chcielibyśmy wdrożyć przyjaźniejszy system obsługi zgłaszających. Byłoby to możliwe dzięki wsparciu koordynatora. Prowadzilibyśmy wówczas działania informacyjne w naszych mediach społecznościowych zachęcające jak najszerszą grupę osób do korzystania z darmowego poradnictwa prawnego.

11. Budżet – opiszcie jakie rodzaje kosztów chcecie ponieść w ramach wsparcia - rodzaj kosztu, jego uzasadnienie i szacowana kwota, np. 1) wpisy sądowe, skargi do sądów to jeden z instrumentów, których używamy i spodziewamy się, że w nadchodzącym roku złożymy ich 3, 500zł; 2) Wynagrodzenia osób realizujących działania (Wynagrodzenie koordynatorki/ra działania X/projektu) 10 miesięcy * kwota Y; Kwota Z).

Lp.	Rodzaj Kosztu	Uzasadnienie kosztu	Szacowana kwota (w PLN)
1	Wynagrodzenie dla Koordynatora Poradnictwa Prawnego	Wynagrodzenie zostało obliczone w oparciu o stawkę minimalnego wynagrodzenia za godzinę pracy od 1 lipca 2024 r. oraz od 1 stycznia 2025 r. przemnożoną przez szacunkową liczbę 80 godzin pracy w miesiącu (do 1 stycznia 2025 r.) oraz szacunkową liczbę 74 godzin pracy w miesiącu (do 1 stycznia 2025 r.) oraz przez 10 miesięcy.	22 480,00
Wnioskowana kwota wsparcia:			22 480,00

12. Podajcie informacje o dotychczasowych sposobach finansowania Waszych działań, w tym listę darczyńców instytucjonalnych, od których otrzymaliście wsparcie na działania strażnicze w ciągu ostatnich 3 lat (podajcie również rok i kwotę wsparcia). Tu możecie też podać inne informacje mogące mieć znaczenie przy ocenie wniosku.

Stowarzyszenie, aby móc pełnić swoją misję, realizowało dotychczas jeden duży projekt grantowy pn. „Prowadzenie działalności interwencyjnej, edukacyjnej i doradztwa z zakresu praw uczniów” w ramach programu Aktywni Obywatele – Fundusz Regionalny (2021-2023; kwota: 27 761,45 EUR), w wyniku którego m.in. wydano książkę „Prawa ucznia w Polsce. Raport z badań” oraz sfinansowano konsultantów udzielających odpowiedzi na pytania zadawane drogą mailową. Od 2023 roku realizowany jest zaś projekt pn. „Wsparcie rozwoju wolontariatu systematycznego w Stowarzyszeniu Umarłych Statutów”, finansowany ze środków Narodowego Instytutu Wolności (2023-2026; kwota: 275 687,50 zł), w ramach którego na 3/4 etatu zatrudniony został jedyny obecnie pracownik organizacji – koordynator wolontariatu. Stowarzyszenie zrealizowało również dwa miniprojekty z dotacji Stowarzyszenia 9dwunastych (2020 - kwota: 2 978,51 zł) oraz w ramach programu Podlaskie Lokalnie (2021; kwota: 5 000 zł). Podstawowe informacje nt. grantów są zawarte w Biuletynie Informacji Publicznej SUS.

13. Informacje o wnioskodawcy

Organizacja

13.1. Adres siedziby organizacji	Miejscowość: Chełm, Gmina: m. Chełm, Powiat: Chełm, Województwo: lubelskie, Kod pocztowy: 22-100, Poczta: Chełm, Ulica: 11 Listopada, Numer posesji: 1, Numer lokalu: 5
13.2. Strona www, link do profilu w mediach społecznościowych	umarlestatuty.pl
13.3. Numer wpisu do odpowiedniego rejestru (np. KRS)	0000830651
13.4. Data rejestracji	2020-02-24
13.5. Telefon	██████████
13.6. E-mail	kontakt@umarlestatuty.pl
13.7. Osoba odpowiedzialna za przygotowanie wniosku i kontakty z Funduszem (imię, nazwisko, e-mail, telefon)	- Imię i nazwisko: Mateusz Muszyński - E-mail: m.muszynski@umarlestatuty.pl - Telefon: ██████████

14. Oświadczenia osób składających wniosek

- ☒ Proponowana we wniosku inicjatywa w całości mieści się w zakresie działalności statutowej wnioskodawcy (dotyczy organizacji), a doświadczenie mojej organizacji w prowadzeniu działań strażniczych to nie mniej niż 3 lata.
- ☒ Wszystkie podane we wniosku informacje są zgodne z aktualnym stanem prawnym i faktycznym.
- ☒ Oświadczam(-y), że zapoznałem/zapoznałam się z klauzulą informacyjną dotyczącą przetwarzania danych osobowych.
- ☒ Władze organizacji i osoby zaangażowane w działania przedstawione we wniosku nie są radnymi, ani urzędnikami w gminie lub powiecie lub jednostkach od nich zależnych, nie pracują w podmiotach kontrolowanych lub jednostkach im podlegających, ani podmiotach konkurencyjnych.
- ☒ Władze organizacji i osoby zaangażowane w działania przedstawione we wniosku nie kandydowały w wyborach w ciągu ostatnich pięciu lat (chodzi o wybory samorządowe, prezydenckie, parlamentarne i europejskie), ani nie były członkami komitetu wyborczego.
- ☒ Władze organizacji i osoby zaangażowane w działania przedstawione we wniosku nie należą do władz partii politycznych, ani nie są osobami aktywnie działającymi lub popierającymi konkretne ugrupowania polityczne.

Imię i nazwisko osoby/osób składających wniosek uprawnionej(-ych) do reprezentowania wnioskodawcy

Lp.	Imię	Nazwisko	Funkcja
1	Mateusz	Muszyński	Prezes Zarządu
2	Aleksandra	Kuśmierz	Wiceprezes Zarządu

3	Błażej	Wodyński	Wiceprezes Zarządu
---	--------	----------	--------------------

Data złożenia wniosku

2024-06-25

Załącznik nr 1 do wniosku o wsparcie

Klauzula informacyjna:

1. Administratorem Pani/Pana danych osobowych jest Fundacja dla Polski (dalej: „ADMINISTRATOR”), z siedzibą: ul. Szpitalna 5/3, 00-031 Warszawa. Z Administratorem można się kontaktować pisemnie, za pomocą poczty tradycyjnej na adres: ul. Szpitalna 5/3, 00-031 Warszawa lub pocztą elektroniczną: fdp@fdp.org.pl.
2. Administrator nie wyznaczył Inspektora Ochrony Danych.
3. Dane osobowe są przetwarzane na podstawie Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) oraz ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.
4. Przetwarzanie odbywa się w celu:
 - a) przyjęcia i rozpatrzenia wniosku o wsparcie w ramach Funduszu Obywatelskiego oraz w przypadku przyznania wsparcia w celu publikacji informacji o beneficjencie (nazwy lub imienia i nazwiska) na stronie i w mediach społecznościowych Funduszu Obywatelskiego i Fundacji dla Polski oraz w celu zawarcia i wykonania umowy, a także zapewnienia prawidłowego kontaktu - art. 6 ust. 1 lit. b RODO;
 - b) rozliczenia i sprawozdania – art. 6 ust. 1 lit. c RODO.
5. Dane osobowe nie pochodzą od stron trzecich.
6. Administrator nie zamierza przekazywać danych do państwa trzeciego lub organizacji międzynarodowej.
7. Administrator będzie przekazywał dane osobowe innym podmiotom, tylko na podstawie przepisów prawa lub umowy powierzenia przetwarzania danych osobowych, w tym dostawcom usług teleinformatycznych, m.in. Google, Witkac Sp. z o.o.
8. Administrator będzie przetwarzał dane osobowe:
 - a) w przypadku przyznania wsparcia przez 5 lat licząc od początku roku następującego po roku, w którym nastąpiło zakończenie realizacji umowy;
 - b) w przypadku odmowy wsparcia do końca okresu sprawozdawczego.
9. Osoba, której dane dotyczą ma prawo do żądania od Administratora dostępu do danych osobowych, ich sprostowania, usunięcia lub ograniczenia przetwarzania oraz o prawo do wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania, a także prawo do przenoszenia danych.
10. Skargę na działania Administratora można wnieść do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych.
11. Podanie danych osobowych jest wymogiem do wykonania obowiązków Administratora. Ich niepodanie spowoduje brak możliwości złożenia wniosku o wsparcie.
12. Administrator nie przewiduje zautomatyzowanego podejmowania decyzji.